
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 53Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

SERVIDOR(a) DE 
FÉRIAS CARGO FÉRIAS SERVIDOR(a) DESIG-

NADO(a) CARGO PERÍODO DA 
DESIGNAÇÃO

SUZANA TOTA DA 
SILVA

Matrícula 51855866/ 2
COORDENADOR 08/07/2019 a 

06/08/2019

NEILA MENDONCA 
GARCES LIMA

Matricula 57234355/ 
2

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

08/07/2019 a 
06/08/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 442822

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/259111-GAPRES/FCP, datado de 
03/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a São Paulo/SP, a fi m de tratar da captação 
de convênio de interesse desta FCP. 

Nome Matrícula Período Diária
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES 5945826/1 09 a 12/06/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 442808
PORTARIA COLETIVA Nº 172 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e pelo Decreto do Governador do Estado do 
Pará, publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 de fevereiro de 2002, 
do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE de 12 de março de 
2002 ena PORTARIA Nº 448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria 
do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 
de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/262049 de 04 de junho de 2019,
RESOLVE:
I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaborador eventual abaixo que 
viajará de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela abaixo, a 
fi m de participar do “IV Intercâmbio para grupos de jovens indígenas do 
DSEI GUATOC.

Nome CPF Localidade Período Diária

Hudson Coelho dos Passos 613.880.762-68 Paragominas e 
Tucuruí 24/06 a 03/07/2019 9,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 443094

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º 
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,; e, considerando os 
termos do Processo 2019/205299, de 06/05/2019,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR O DISTRATO, para fi ns de regularização funcional, da 
servidora Wladilene de Sousa Lima, matrícula: 5190908/013, ocupante 
do cargo de Profi ssional em Arte, conforme instrumento particular de dis-
trato, assinado pela ex-servidora e a extinta Fundação Curro Velho, extin-
guindo o vínculo temporário a partir da assinatura, a saber 28/03/1995:
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a data de 28/03/1995.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 442932

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/265093/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que irá 
se deslocar para Redenção no período de 06/06/2019 a 07/06/2019, para 
cobertura jornalística de pautas do governo.
NOME: RAPHAEL AMANDIO GRAIM CARVALHO
CPF: 020.699.502-47
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5911540
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442770
PORTARIA Nº 194 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/266252/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diá-
ria e meia), que irá se deslocar para Moju no período de 07/06/2019 a 
08/06/2019, para cobertura jornalística de pautas do governo.
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442771
PORTARIA Nº 196 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/266720/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para Redenção no período de 06/06/2019 a 07/06/2019, com o 
objetivo de acompanhar a agenda do governador.
NOME: VERA LUCIA ALVEZ DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 442774
PORTARIA Nº 195 DE 05 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/266246/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e meia), que 
irão se deslocar para Moju no período de 07/06/2019 a 08/06/2019, para 
cobertura jornalística de pautas do governo.
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVERIA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: Raul Lima dos Santos
CPF: 002.226.262-61
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 57234704
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 5945880


